

Số: /KH-UBND

Thị trấn Hà Trung, ngày tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Giải tỏa hành lang lưới điện trên địa bàn thị trấn Hà Trung năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 21/6/2024 của UBND huyện Hà Trung về bảo vệ an toàn lưới điện trên địa bàn huyện năm 2024.

Căn cứ vào tình hình thực tế UBND thị trấn Hà Trung Hà Trung xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Để đảm bảo cấp điện an toàn ổn định liên tục và an sinh xã hội trên địa bàn thị trấn Hà Trung Hà Trung, nhất là trong mùa mưa bão sắp đến.

Đảm bảo an toàn vận hành lưới điện, cũng như bảo vệ tính mạng và tài sản của nhân dân. Lập lại kỷ cương pháp luật trong hành lang an toàn điện theo Luật Điện lực 2004; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật điện lực năm 2012; Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện; Nghị định số 51/2020/NĐ-CP ngày 21/4/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014 của chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện và quy định khác có liên quan.

##### 2. Yêu cầu

- Xử lý cây trồng vi phạm hành lang an toàn lưới điện xong trước ngày 7/8/2024.

- Lực lượng tham gia phải cương quyết, trách nhiệm.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Địa điểm thực hiện

Tại vị trí có cây trồng vi phạm hành lang an toàn lưới điện trên địa bàn.

##### 2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

###### a. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ hành lang an toàn điện; tuyên truyền hậu quả của việc lấn chiếm, sử dụng trái phép hành lang an toàn điện, nhất là trong khu dân cư. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, cá nhân tuân thủ các quy định về hành lang an toàn điện.

###### b. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh pháp luật về hành lang an toàn điện; Việc tuyên truyền phải thực chất, đi sâu vào hiệu quả, tránh hình thức, nhằm

góp phần huy động cả hệ thống chính trị và người dân địa phương cùng chung tay góp sức, nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định về thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, đặc biệt không lấn chiếm hành lang an toàn điện.

### **3. Ngăn chặn, đẩy lùi vi phạm**

Lập lại trật tự, kỷ cương trong hành lang an toàn điện. Phát động nhân dân giải toả các vi phạm về hành lang an toàn điện (thực hiện đảm bảo an toàn theo quy định). Đối với những trường hợp vi phạm cố tình không thực hiện, UBND thị trấn Hà Trung và Điện lực Bim Sơn – Hà Trung thực hiện xử lý hành vi vi phạm hành lang an toàn điện theo quy định (nếu không tiến hành tháo dỡ, thì ra quyết định cưỡng chế theo quy định)...

### **4. Mục tiêu**

Xử lý cây trồng vi phạm hành lang an toàn lưới điện xong trước ngày 7/8/2024.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Bộ phận ĐC-XD: Phối hợp với ngành Điện lực thực hiện khảo sát, lên phương án thực hiện giải toả.

2. Bộ phận Văn Hóa: tổ chức viết bài và tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh các quy định của pháp luật về bảo đảm hành lang lưới điện.

3. Công an thị trấn Hà Trung: cắt cử lực lượng tham gia bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình giải toả.

4. Các tiểu khu: nắm bắt tình hình chung trên địa bàn tiểu khu mình, phối hợp với các ngành, bộ phận trong quá trình thực hiện.

5. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội: xây dựng chương trình hành động để tuyên truyền hiệu quả đến đoàn viên, hội viên và nhân dân tự giác chấp hành pháp luật về hành lang an toàn lưới điện.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Trích từ nguồn ngân sách địa phương và các khoản thu hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác giải toả hành lang lưới điện trên địa bàn thị trấn Hà Trung năm 2024. UBND thị trấn Hà Trung đề nghị các ngành, bộ phận tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch này./.

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện (để b/c);
- BTV Đảng ủy thị trấn ( để b/c);
- Các ngành, bộ phận, tiểu khu (t/h);
- Điện lực Bim sơn – Hà Trung (p/h);
- MTTQ và các đoàn thể (p/h);
- Lưu: VT, ĐCXĐ.

**CHỦ TỊCH**

**Cù Văn Hân**